Hoc sacramentum est essentialiter sacrificium. 30. Dico 6. Implicat, ut effectus constituit suam causam: sed res sacram. est effectus sacramenti: ergo implicat, ut illud constituat. Confirm. Res sacram. supponit sacram. ergo non constituit, sed

supponit co[n]stitutum. Resp. ad minor. non semper res sacram. est effectus sacram. totalis & integrè sumpti, licet sic effectus partialis & inadæquate accepti, ut in Pœnit. attritio est res sacram. partialiter sumpti, nempe externæ confessionis: hec implicat, ut effectus sacram. partialis constituit illud sub ratione sacram. totalis, ita corpus Christi res sacramenti partialis, nempe specierum, simul constituit illud formaliter sub ratione sacramenti totalis; ex quo patet ad confirmationem.

Prob. 3. Sacmenta nouæ legis non solum sunt signa, sed etiam causa gratiæ: sola autem species non sunt causa gratiæ: igitur sola species non sufficiunt ad integrum essentialiam sacram. Minor prob. sacramenta non causant nisi ut causa morales per bonitatem moralis: sed species praecise à corpore Christi, non sunt capaces bonitatis moralis; cum non consistant in actione humana, quæ sola est causa pax bonitatis moralis, sed in entitate physicâ. Nec dici potest, quod species ut consecratæ actione ministri, sint capaces bonitatis moralis, quia actio consecratua non pertinet ad hoc sacram. Vnde licet illa ut actio Christi principalis authoris, sit capax bonitatis, quæ ut instrumento Christi mouet Deum ad transubstantiandum panem & vinum in corpus & sanguinem Christi; quia tamen non pertinet ad hoc sacram. in facio esse, quæ productuum est gratiæ sacram, non possunt species ratione illius moraliter mouere Deum ad causandam gratiam.

Bâdem ratione nec dici potest, quod vel actio dispensatiua, vel perceptiva huius sacram. sit moralis causa gratiæ, cum neutra sit illi essentialis; nec perceptiva necessariâ debeat esse moralis, cum possit hoc sacram. dari pueris. Est igitur Eucharistia moralis causa gratiæ per bonitatem Passionis & meritorum Christi, quæ in hoc sacram. applicantur medio corpore & sanguine Christi, ut principali instrumento meritorum Christi: hæc est potissima excellentia huius sacram. præ alijs, quod in hoc terra causa mouens moraliter Deum ad conferendam gratiam sacram. est ipse Christus per sua merita: ergo corpus & sanguis Christi, intrinsecè pertinent ad essentialiam huius sacramenti, quæ causatum est gratiæ.

Dico 7. Si species non causant gratiam, non participant formalem rationem sacram quæ in virtute causatiuâ gratiæ formaliter consistit. Resp. neg. sequel. sufficit n. ut componant vnum sensibile signum prædictè causatiuum gratiæ cum corpore & sanguine Christi. Sic exterum signum, quo quis, loquela destitutus, manifestat internum suum dolorem, ut participer formalem rationem sacram. Pœnit. sufficit, ut cum interno dolore, qui tantum cum solutione sacerdotis elevatur ad gratiam sacram. conferendam. componat vnum signum sensibile gratiæ causatiuum. Ratio: species vna cum corpore & sanguine Christi, constituant vnum compositum sacram. ratione cuius compositionis sacramentalis participant ea, quæ sunt propria corporis & sanguinis Christi.

Dico 8. Quæ solum concomitantet sunt in hoc sacram. non constituant essentialiter illud, sed tantum quæ sunt vi verborum. Fundam. absque ijs, quæ sunt in hoc sacram. concomitanter, tota essentialia huius sacram. saluari posset: igitur non constituant essentialiter illud, cum nequeat integrâ essentialia rei saluari, aliquâ ipsius parte sublatâ. Antec. prob. integra essentialia huius sacram. consistit in prædicto signo sensibili nutrimentalis gratiæ: at totum hoc salustur per sola ea, quæ in hoc sacram. sunt vi verborum: igitur ea tantum illud

*Quæ ratio  
nem dicunt  
res sacram.  
officiale  
sacram.*

32. *prob.*

*Quomodo  
Eucharistia  
sit causa  
gratiae*

33.

34.

35.

*Tantum illa  
constituit  
hoc sacra-  
mentum,  
qua sunt in  
ea vi ve-  
rum.*

essentialiter constituant. Minor prob. 1. promissio gratiae nutrimentalis non est facta, nisi corpori & sanguini Christi, ut cibo & potui animæ, Ioan. 6. significatio autem sacramentalis responderet promissio: igitur integra essentia huius sacram. consistit in solo corpore & sanguine Christi significato per modum cibi & potus spiritualis animæ. 2. ideo cetera dicuntur concomitanter in hoc sacram. adesse, quia non adsunt ut per se illud integrantia, sed per accidens, & sine quibus saluaretur integra essentia sacram. 3. quæ solùm concomitanter adsunt, non adsunt sensibiliter, cum non adsint vi sensibili significationis verborum, aut specierum; quæ solùm significant ea, quæ hic adsunt vi verborum: cum enim species sint effectus verborum, non se extendunt ad significanda nisi ea, ad quæ se extendunt verba ipsa, virtute quorum ponuntur species in hoc sacramento.

Ad 1. fund. primæ nego, rem sacramenti, quando non est ultimus effectus, ut est gratia, non posse essentialiter pertinere ad sacram. ut constat de attritione: nec est eadem ratio de charactere, quia hic supponit integrum sacram. ut essicæ signum gratiae.

Ad 2. non quodcunque signum rei sacræ est sacramentum, prout hic de sacram. disputatur; sed debet esse signum rei sacræ formaliter sanctificantis homines. Quamvis igitur verba significant, & efficiant corpus Christi, non sunt tamen sacramentum, quia non efficiunt rem sacram formaliter, sed efficienter tantum sanctificatiuam hominum.

Ad 3. nego, vñum sacram. esse rationem formalem; est n. conditio dñntaxat, sine quâ hoc sacram. gratiam non causaret. Ratio: nec ab illo accipit sensibilitatem, quippe quam habet à speciebus; nec vim causatiuam gratiae, quam habet à corpore & sanguine Christi: paret; nam si hoc sacram. datur pueru, conferret illi gratiam, cum tamen ipsius manducatio nil conferret ad vim causatiuam gratiae; cum non esset actio moralis, quæ sola est apta causare gratiam per modum causæ impetratoræ.

Ad 4. Gabr. nego, esse plura sacram. Euchar. sicut sunt plures Ordines. quia cum Eucharistia ordinetur ad vñum effectu spiritualis refectionis, debuit esse vna: ordines cum singuli ordinentur ad effectus & potestates diuersas, debuerunt esse plures.

Ad fundam. secundæ, concedo omnia sacram. nouæ legis constare verbis ut formæ, aut consti-tutine, ut reliqua sacram. aut efficiente, ut hoc.

Ad confit. dico, ex illa loquuntione tantum ar-gui distinctionem inadæquatam inter corpus & species sacram. qualis est ista, in homine est anima.

Ad 2. Tertiæ, quod Christus sit res significata per species, non impedit, quin simul cum speciebus constituat intrinsecè sacramentum. Vnde non nego in hoc sacramento tria illa, quæ in omnibus sacramentis distingui solent; sacramentum tantum, quæ sunt species, licet non integrum; rem tantum, quæ est gratia; rem & sacramentum simul, qui est Christus sub speciebus contentus.

## SECTIO II.

An hoc sacramentum sit vñum species?

Prima sent. est Gabr. in 4. dist. 8. q. 2. ar. 2. concl. 2. & 3. negantis, esse vñum unitate sacramenti & significati per se, licet dici possit vñum unitate ordinis & finis proprij ac significati totalis. Quia tam species panis absque speciebus vini, quam species vini absque speciebus panis, sunt integrum sacram.

aliо qui communicans in vñā tantum specie, non sumeret integrum sacram. nec in pyxide affluaret totum. Confit. species panis per se tantum significant corpus; species vini per se tantum significant sanguinem: ergo non sunt vñū unitate significati per se, licet sint vñum unitate ordinis & finis proprij ac significati totalis, quia singulæ species concomitantे talēm continent totum Christum.

**SECUNDA** affirmat: Alens. 4. p. qu. 10. me. 3. ar. 1. S. Tho. 3. p. qu. 73. ar. 2. & in 4. dist. 8. qu. 1. art. 1 qu. 2. Affirmant Bonau. in 2. p. dist. 8. ar. 2. qu. 2. Scotti qu. 2. & Resp. Aureol. qu. 1. ar. 2. Richard. ar. 1. q. 2. & Mars. qu. 6. art. 2. Palud. q. 1. ar. 1. Capreol. qu. 1. art. 1. concl. 2. Sotii qu. vñ. ar. 2. Caiet. 3. p. loco cit. Sylvi. ibid. & Recen. Fundamentum habet in Concilijs & PP. loquentibus de illo ut de vno sacramento; & docet Catech Rom. Quare Sotius hanc assert. air, esse amplectendam ve Ecclesiæ confessionem, & oppositam Nagnei in cit. ar. 3. p. appellat erroneam, & errori proximam; censura nimis rigida. Difficultas est, vnde sit hæc unitas desumenda. Alens. & Bonau. desumunt ex unitate institutionis, licet non excludant unitatem finis. Sed contraria: institutio est extrinseca, per modum causæ efficientis, à quâ non sumitur unitas termini. **Aureolus** ab unitate rei contentæ, qui est Christus: cum enim tam species panis, quam vini contineant & significant totum Christum, licet illæ directè corpus, & ex consequenti, sanguinem; hæc directè sanguinem, & ex consequenti corpus, habent formalem unitatem termini significati: cum idem sit formale significatum vñiusque. Sed contraria, cum sanguis indirectè tantum & concomitan-  
sumitur à re-  
sider importetur per species panis, & corpus per spe-  
cies vini, non poterit unitas huius sacram. desumiri  
ex unitate rei contentæ; quia hæc ut directè signifi-  
cata ex vi verborum, non est eadem in vitroque  
signo. Nam ab eo sumenda est unitas signi, à quo  
signum per se specificatur, sc. à termino per se im-  
portato; quo tantum invariato, manet unitas signi:  
at variato termino indirectè significato, manet  
unitas specifica Euchar. idem quippe est sacramentum,  
si species vini solum continerent sanguinem,  
& species panis solum corpus &c.

S. Thomas, cum quo sentiendum, unitatem Euchar. desumit ex unitate finis, ad quem ex Christi institutione ordinatur: hæc autem est spiritualis animæ refectio; nam sicut cibus & potus integrant vñum conuinium materiale per ordinem ad vnam refectionem corporis; ita corpus & sanguis Christi sub speciebus panis & vniuam comeditionem sacram. per ordinem ad vnam refectionem animæ. Nam sicut homo, inquit Marsilius, ad perfectam refectionem corporalem eget cibo, ut roboretur: & potu, ut à nitio calore refrigeretur: ita animus ad plenam refectionem spiritualem eget Christi corpore, ut in vita gratiæ roboretur, & Christi sanguine, ut à noxio concupiscentiæ calore refrigeretur: omnem enim effectum, quem materialis cibus & potus quoad vitam agunt corporalem sustentando, augendo, reparando, & delectando, inquit Florent. hoc quoad vitam operatur spiritualem hoc sacram. sc. Eucharistia essentialiter est signum: signum ut specificationem, ita unitatem sumit à termino significati: hic est perfecta animi sanctitas per modum spiritualis refectionis, quæ est gratia habitualis, cum ordine ad diuersa auxilia, vel robortantia & conservantia in vita spirituali; & hæc respondent sacramento corporis existentis sub speciebus panis: vel extinguentia & mitigantia concupiscentiam, & hæc respondent sacramento sanguinis existentis sub speciebus vini: quo sit, ut quamvis

Mandamus est con-dicio ad causandam graiam.

39:

40. Omnia sa-cram. con-stare verbis, ut forma.

41.

42.

43. Negat Ga-briel.

Fund.

44.

Vnde speci-  
fica unitas  
Eucharistia.

45.

46.

47. Sunt. se-  
quendo.

48. Ratio am-  
plius expli-  
citur.

quathuis sit diuersa gratia sacram. respondens corpori, & sanguini, utrumque tamen integrat vnum terminum totalem perfectam refectionis spiritualis, importatum per hoc sacram. Vnde & partes ipsorum materialis integrates hoc sacram. quae sunt species panis continent corpus, & species vni continent sanguinem, sunt heterogenes; quae ut componant vnum signum totale refectionis spiritualis, eandem similitatem requirunt, quam cibus & potus materialis in ordine ad refectionem corporis.

Dicess: ergo laici sumentes tantum corpus, defraudentur gratia respondentis sanguini. Resp. nego sequel, quia licet non recipiant illam ex vi formalis & directa significationis sacram. recipiunt tamen ex vi materialis & indirecte: quia sicut concomitantes cum corpore accipiunt sanguinem, ita cum eo indirecte & ex consequenti accipiunt gratiam sacramentalem illi respondentem.

Instas: ergo saltem in triduo si quis sumpset corpus, fuisset defraudatus gratia respondentis sanguini. Resp. Transeat totum. Ad fundam. 1. Sent. nego antec. Ad prob. dico, nec laicos sumere, nec in pyxide asservari integrum sacram. formale, sed tantum materia; quia scilicet sub speciebus panis concomitantes saltem continetur sanguis. Ad conf. nego sequel, quia significatum per se & ultimatum huius sacram. non est corpus & sanguis Christi, sed gratia refectionis significata per corpus & sanguinem Christi, quae integrant vnam comeditionem sacramentalem.

### SECTIO III.

#### Vnde unitas numerica Eucharistie?

**P**RIMA sent. defunxit ex unitate numerica corporis Christi, quia sicut est vnum numero corporis in omnibus speciebus, ita omnes species, quae docunque, & à quocunque consecratae sint, vnum numero sunt sacramentum. Prob. 1. In Eucharistia sacramentum & sacrificium sunt idem: sed sacrificium est vnum numero, propter unitatem victimæ, ut constant can. in Christo, de consecrat. dist. 2. Siens vnum est corpus, non multa corpora, ita vnum sacrificium. 2. Si Christus assumet plures humanitates, esset unus homo: ergo unius sibi plures species sacram. est vnum sacram. 3. Si corpus esset in pluribus locis replicatum, ibique haberet plures albedines, non plura, sed vnum est album: ergo etiam Christus in pluribus sacram. replicatus, in eiusque habens plures species, dicendus est vnum, non multiplex sacram. 4. Solum corpus & sanguis Christi in hoc sacram. importantur in recto, species tantum connotative; ad multiplicationem autem numericae concreti requiritur multiplicatio eius, quod importatur in recto: non enim multiplicaretur album, si multiplicarentur albedines in eodem subiecto: igitur multiplicatis tantum speciebus, connotativa importatis, non multiplicatur sacram. quod est concretum ex speciebus & corpore Christi. Hanc sent. probabilitatem censet Suarez, disp. 39. sed 4. quam cum ipso sequuntur aliqui recen-

SIC VND AVASQ. disp. 168. c. 2. defumentis ex solâ unitate specierum, ut vnam sacram. numero sit, quod constat vna numero specie consecrata, plura, quae ex pluribus, sive hanc à diuersis, sive ab eodem sumuntur. Quia unitas numerica sacram. sumi debet ab aliquo, quod non se habet accidentiter ad sacram. sed aliquo modo substantialiter; pertinet enim ad substantialia complementum rei:

P. Amici Tomus VII.

hoc nequit esse nisi unitas specierum: quia sicut unaquaque species consecrata habet suam integratam significationem per ordinem ad ultimum effectum, quem potest cauare; ita plures species habent plures significationes per ordinem ad plures effectus, quos in diversis causare possunt. Nec refere, inquit, quod plura sacram. ab eodem sumpta non conferant, nisi vnam tantum gratiam: nam hoc iacto est, quia ad communicandum vnum, vel plures effectus, pender à sumptione, ut à conditione sine qua non. Hac VASQUEZ.

**T**ERTIA Nugnez 3. p. qu. 73. ar. 2. diffio. 2. illam sumentis ex unitate formæ & materiæ, ut vnam sit, quod constat ex vna materiâ & formâ verborum; plura, quod ex pluribus materiis & formis. Quia unitas numerica principaliter sumitur ex materia, & aliquo modo etiam ex formâ.

**Q**UARTA probabilior affimat, defumendam esse ex morali unitate specierum, cum ordine ad vnam sacram. refectionem, mediâ vna sumptione morali, ut conditione sine qua non, contrâ verò pluralitatem ex pluralitate specierum, cum ordine ad plures refectiones sacram. mediis pluribus sumptionibus moralibus Fundam. Hoc sacramentum est à Christo institutum ut spirituale conuiuum; corporalis instar, sed conuiuum corporale numerica vnitatem sumit ex morali unitate ciborum, cum ordine ad vnam refectionem corporalem, mediâ unicâ comeditione morali; ergo ex iisdem numericam vnitatem sumet hoc conuiuum spirituale. Antec. est de fidè Iean. 6. Caro mea verè est cibus: sanguis meus verè est potus. Minor prob. distincti cibi ordinari postulant ad vnam corporalem refectionem, media vna morali comeditione. Contrâ verò, unus cibus ordinari potest ad plures corporales refectiones, mediis pluribus moralibus comeditionibus. Quo sit, ut comedant: unus eodem cibos, non frangat secundum, quod tamen frangit alius, quia unus illos comedit vna morali comeditione continuata, alius distinctis & discontinuis. Hinc est, quod Ecclesia non prohibet vna comeditione sacram. plures hostias consecratas sumi, prohibet pluribus plures hostias eadem die sumi.

**Q**uod autem tam comedio corporalis ad reflectionem corporis, quam comedio sacramentalis ad reflectionem animæ se habeat ut conditio sine qua non, & consequenter per ordinem ad illam non debeat desAMI vnitatis numerica conuiuij, tam corporalis, quam spiritualis, prob. rora essentia conuiuij saluatoris per hoc, quod sit roboratium virium corporis, vel animi: huc autem non habet conuiuium per comedionem, ut per rationem formalem, sed ut per conditionem applicantem; habet .n. se comedio, ut deserens cibum ad varias corporis partes, qui delatus propriâ virtute eas resicit & roborat: non secus ac se habet applicatio rei odorifera ad reficiendas vires cerebri: qualitas enim odorifera excitata & applicata olfacti, naturâ suâ virtute reficit cerebri vires. Confir. comedio sacram. non requiritur, ut reddat sensibile sacram. nam hoc habet à speciebus; quae propter essentialiter integrant hoc sacram. neque ut causa gratiae sacram. nam hoc causatur à solo corpore & sanguine Christi, ut fuerint instrumentum executionis passionis ab anima Christi acceptata: ergo solum se habet ut conditio; quia quod neutrò ex istis modis integrat sacram. non potest illud substantialiter integrare, cum in his tantum consistat integra essentia sacramenti.

**O**biectus 1. ex hac sent. sequitur 1. in illis formulis consecratio; quae nunquam sunt sacramen-

taliter

taliter sumende, nullam posse assignari numeri-  
cam unitatem: At hæc est aliquid intrinsecum pér-  
tinens ad esse substantiale rei: igitur ante sumptionem  
ex trinsecum huic sacram. assignari debet unitas  
numerica huius. Sequela prob. ante sumptionem,  
hoc sacram. est indifferens, ut sit unum, vel  
plura, cum unitatem, vel pluralitatem desumat  
media voâ, vel pluribus sumptionibus. 2. Seque-  
tur, numericam unitatem in hoc sacram. compleri  
per aliquid ipsi accidentale & extrinsecum, sc. per  
sumptionem. 3. hoc sacram. sumptum à peccatore  
nō habete suam unitatem numericam; quia in pec-  
catore non habet refectio spiritualis, in or-  
dine ad quam illa completetur. 4. dum hoc sacram.  
determinatur per unam morsalem sumptionem ad  
unitatem numericam, simul esse unum & per  
unam actualem sumptionem, & plura in potentia  
per ordinem ad plures numero sumptiones morales.

61. Resp. nego sequel. ad prob. ante sumptionem  
per assignationem tantum connotaram, est hoc sa-  
cram. indifferens ut sit unum, vel plura; non post  
sumptionem actu posita. Igitur ad unitatem hu-  
ijs sacram. non requiritur unitas sumptionis actu  
posita, sed per assignationem tantum connotata.  
Sicut idem cibi ante assignationem ad unum, vel  
plures comediones, sunt indifferentes ad unum,  
vel plura conuiua: post assignationem sunt unum,  
vel plura conuiua ante actualem comedionem.

62. Ad 2. neg. sequel. nam numericam unitas huic  
sacram. non sumitur à sumptione sacram. ut à ter-  
mino dante numericam unitatem, sed ut à condi-  
tione sine qua substantialis terminus ipsius, qui est  
spiritualis refectio, non daret numericam unitatem.

63. Ad 3. neg. sequel. nam substantialis terminus  
dans numericam unitatem huic sacram. non est  
actualis, sed possibilis refectio spiritualis: sicut  
enim hoc sacram non constituitur essentialiter per  
actualem cautionem gratia refectus: sed per esse  
causatum gratia refectus: ita terminus dans  
numericam unitatem; non est unitas gratia refec-  
tus causata, sed causabilis. Ad 4. ex suppositione,  
quod per designationem hoc sacram. sit deter-  
minatum ad unam morsalem sumptionem, est in-  
ifferens ad plura. nego: ante factam suppositionem,  
concedo. Sicut idem cibi corporales post  
factam designationem ad unam numero moralem  
refectionem seu comedionem, non sunt amplius  
indifferentes ad plura conuiua, licet fuerint indis-  
ferentes ante factam designationem.

64. Obiectus 2. Duæ voces significantes cundem nu-  
mero terminum, differunt numero: ergo ad plu-  
ralitatem numericam non requiritur numericam  
numero terminum, sed sufficit numericam plu-  
ralitas signorum. Resp. dist. antec. differunt oume-  
do differenti. ro complete & in ratione signi formaliter, nego:  
nam hoc sicut formaliter constituitur per ordinem  
ad significatum, ita per ordinem ad illud sumit  
completam unitatem, vel pluralitatem: differunt  
incomplete & materialiter, concedo.

65. Obiectus 3. Hoc sacram. non solum constat spe-  
ciebus, sed etiam Christi corpore; sed hoc est unum  
numero, sub quibusunque speciebus: ergo non  
potest ex pluralitate specierum, etiam cum ordine  
ad diuersa sumptiones sacram. desumi pluralitas  
huius sacram. Resp. nego sequel. nam signum ut  
signum formaliter unitatem, vel pluralitatem su-  
bit ex perfecta unitate, vel pluralitate termino-  
rum signatorum: quia igitur hoc sacram. est  
signum spiritualis refectionis, ex unitate, vel plu-  
ralitate huius sumit perfectam suam unitatem, vel  
pluralitatem: esto signum materiale non sit perfe-

& multiplex: qui igitur hoc sacramentum habet  
multiplex significatum formale, potest esse multi-  
plex numero, ratione significati formalis; esto sic  
vnum ratione signi materialis.

66. Ad 1. Fundam. 1. sent. dist. maior. sunt idem  
materialiter, concedo: sunt idem formaliter, nego:  
formaliter enim sacrificium consistit in oblatione  
victimæ: oblatio autem, cum sit actio, numericam  
unitatem sumit à re oblatâ: quæ, cum sit vna, new-  
ps Christus, vnum constituit sacrificium. Sacra-  
mentum consistit formaliter in significatione per-  
fectæ sanctitatis, quæ multiplicatur ad multiplicatio-  
nem mandationis sacram. Ad 2. falsum est  
antec. Et esto sic verū, neg. conseq. nam ideo in eo  
casu esset unus, & non plures homines, quia cum  
naturis assumptis non multiplicaretur supposi-  
tum, quod in ea opinione est necessarium ad mul-  
tiplicationem nominis substantiæ. Ad multiplici-  
cationem sacram. sufficit, ut multiplicetur signum  
sensibile cum suâ significatione; quia in hoc for-  
maliter consistit sacram. Licer igitur Christus sit  
vnum contentus in quolibet sacram. multiplicatur  
tamen in symbolo per relationem ad diuersos ef-  
fectus ultimatos. Ad 3. i. neg. conseq. nam con-  
creta adiectiva non multiplicantur ad multiplicatio-  
nem formæ, sed subiectis quia cum importent  
formam ut alteri adiacenter, non multiplicantur, nisi multiplicato subiecto, cui adiacent. In hoc sa-  
cram. species potius se habent ut subiecta, sacra-  
mentaliter sensibiliter continens corpus & sanguinem  
Christi. Vnde dispar est ratio de corpore re-  
plicato habente plures albedines, quia hoc casu  
non multiplicatur subiectum, sed formâ adiacens  
subiecto. Esto species se habeant in hoc sacram.  
ut forma, quæ dat sensibilitatem huius sacram. nego,  
multiplicatis speciebus non multiplicari numero  
sacramento: quia licet se habeant ut forma respectu  
corporis & sanguinis Christi, non tamen importa-  
tur ut forma adiacens, sed ut constituens vnum  
sacram. cum Christo, sicut forma artificialis cum  
materia. Vnde sicut multiplicata formâ substanciali,  
vel artificiali in subiecto, multiplicatur com-  
positum formaliter: ita multiplicata formâ sacram.  
multiplicatur compositum ex ea resultans.

67. Ad 4. neg. maior: utrumque enim tam corpus,  
quam species importantur in recto.

68. Ad fund. 2. Sent. neg. minor. quia non tantum  
ad substantiam Eucharistie pertinent species, sed  
etiam ordo ad spiritualem refectionem, media sa-  
cram. sumptione. Falsum autem est, vnam, aut  
plures species habere vnam, aut plures significa-  
tiones, nisi media sacramentali sumptione.

69. Ad fund. 3. neg. ex unitate formæ conse-  
cratoris sumi posse numericam unitatem huius sa-  
cram. illa n. non constituit sacram. & vna numero  
forma confici possunt plura numero sacramen-  
ta, ut vna numero forma baptizandi & absoluendi,  
plura numero Baptismata, & Penitentia.

## DISPUTATIO XVI.

De materia remota Eucharistie.

**H**ACTENVS de materia proxima perma-  
nente, ex qua constat hoc sacram. Nunc  
de remota transeunte, altera ex quâ con-  
sicutur corpus; altera ex quâ sanguis. Ma-  
teriam corporis debide est, esse panem, Matth. 26.  
Mare. 14.

*Marc. 14. Luc. 22.* vbi dicitur Christus accepisse panem, cumque in suum corpus transubstantiasse; quod æquè certum est, hunc panem non esse ex fructibus arborum, aut leguminibus, vt constat ex Florent. in decre. de vno. Arme. definitio materia remota huius sacram. esse panem triticeum. Ratio: talis panis est visualis & communis, in quo Christus hoc sacramentum instituit.

## SECTIO PRIMA.

*Quis panis, quod vinum fit materia remota Eucharistie.*

**C**ontroversia est, an omnis panis ex frumento sit sufficiens materia: nomine frumenti, teste Isid. lib. 17. cap. 3. Etymolog. veniunt omnia ex misia, quæ habent aristas, cuius vulgaris species sunt, triticum, siliquo, far, spelta, hordeum.

**PRIMA** sent. est Argent. in 4 dist. II. qu. 2. art. 1. Gabr. qu. 2. & in can. Missa lett. 35. affirmantium, omne genus frumenti sufficere; quia frumentum est vniuocum ad omnes species prædictas: ergo & panis ex ijs confectus: sicut quia omne vinum de vite est vniuocum, quodlibet sufficit. Hanc sent. excluso hordeo, sequuntur Palud. cit. dist. qu. 1. art. 4. Caet. 3. p. qu. 74. ar. 3. Sotus dist. 9. art. 3. quia, vt Palud. restatur, aliquæ Ecclesie consecrant in pane speltaceo: non est autem verisimile, eas in terram graui errare: & sicut sanguis, ait Caet. ex diversis cibis generatus, est eiudem speciei, ita panis ex diversis granis confectus.

**SECUNDA** Alens. 4. p. q. 10. me. 4. art. 1. §. 4. S. Tho. 3. p. qu. 74. art. 3. & in dist. II. qu. 2. art. 2. & 4. con. gen. cap. 69. Scotti dist. II. qu. 6. Duran. qu. 4. Ricbar. art. 2. qu. 2. Marsi. q. 6. ar. 1. dub. 2. Sylvi. 3. p. ibid. affirmantium, solum panem ex tritico esse sufficientem materiam Eucharistie: ex siliquo verde & spelta eatenus sufficere, quatenus illæ sunt species tritici. Idem sentit Bonan. dist. II. p. 2. art. 1. q. 4.

**Quæ** sent. vera est, quam docuit Florent. loco citato. Nec recte Caet. Concilium explicat de materia præcepti, non sacramenti; nam eodem modo ibi assignat materiam sanguinis, quæ est vinum de vite: at hæc est necessaria necessitate sacram. ergo & illa. Ratio: institutio Christi; qui hoc sacram. instituit in pane visuali; sed hic fit ex tritico; nam alius omnis substituitur in defectum huius. Vnde nec panis simpliciter dici consuevit, sed cum addito panis hordeaceus, panis ex milio &c. Confir. ex Duran. illud est materia sacram. cui primariò conuenit ratio nominis: sed nomen panis primariò conuenit triticeo, reliquis cum addito, & in defectum huius. Hæc censetur Apostolica traditio, quam Ecclesiastica Authoritas confirmavit, vt restatur Catechismus Romanus.

Cæterum probabile est, siliqinem, & speltam esse species tritici, propter affinitatem accidentium; maximè, vt periti testantur, quia illæ nascentur ex tritico: quod, teste S. Tho. qu. cit. ar. 3. ad 2. signum est specificæ identitatis: quia semper generans generat sibi simile in specie. Vide Scott. & Palud. Refert Albert. in 4. dist. 12. art. 7. fuisse à fide Apost. iudicatum, speltam esse speciem hordei: ad quod ipse respondet, vel non fuisse definitum, vel talem definitionem ex ignorantia processisse. Dubiam censet spelta materiam Sylvius, 3. p. q. 74. art. 3. quam qui in necessitate consecrat, forte excusari posset ob probab. opinionem.

Ad 1. Gabr. cuius sententiam Henrig. lib. 8. de

sacram. c. 9. appellat temerariam, Resp. licet frumentum sit vnuocum physicè ad omnes frumenti species, non est vnuocum moraliter; èd quod pro pane visuali venit solus triticeus. Dispar est ratio de vino: quia quodlibet de vite, etiam moraliter, & in ordine ad humanum vsum, est vnuocè vnum. Ad 2. patet ex dictis. Ad 3. sanguis generatur ex cibus, vt ex termino à quo: panis ex granis, vt materia ex quâ inexistente & componte, idèo diuersa diuersum efficiunt panem.

Deducitur 1. Panem contextum ex granis diuersæ speciei, non esse materiam, si maior pars sit diuersæ speciei: secùs si minor, quia tunc supponitur, quod maior pars conuertat minorem in substantiam panis triticei: alioqui si talis materia maneret cum parte triticea non conuersâ, non conseraretur: sicut nec aqua, nisi in vinum conuersa, ut infra. 2. Massam crudam, aut torridam sole, non esse aptam materiam: quia panis visualis requirit, vt coquatur igne: sicut nec pasta oleo friza, vel aquâ elixa. 3. Panem ex aqua relacea non esse materiam consecrabilem. S. Tho. q. cit. art. 7. ad 3. & in 4. dist. II. qu. 2. art. 4. qu. 1. ad 3. contra Caet. ibid. & Alens. 4. p. q. 10. me. 4. art. 1. §. 6. èd quod censet, aquam non esse partem essentialē componentem, sed transeuntem: est n. inquit, panis tertia res resultans ex commixtione farinæ & aquæ per pastæ decoctionem. sed quidquid sit, an aqua sit materia componentis, an transiens certè talis panis non est visualis: consequenter ineptus ad consecrationem. 4. Panem ex amydo non esse aptum: S. Tho. qu. cit. art. 3. ad 4. & in 4. dist. II. qu. 2. art. 2. q. 2. ar. 3. Scotti q. 6. Quia sit ex tritico corrupto: & ex eo non sit panis visualis, cum eius materia non tam sit tritici farina, quæ lac ex eo expletum, ut notauit Sotus. oppositum docent Palud. & Caet. 5. Exhalationes, quæ exhalant ex pane calido, non esse aptam materiam. Lüchar. quia esto illæ sint substantialiter panis: non sunt tamen in forma panis visualis. Eadem ratio est de spiritibus, qui exhalant ex vino, nam neque illi sunt in forma potus visualis esto sint substantialiter vinum.

*An panis azymus fit necessarius?*

**PRIMA** sent. seu error Glossæ c. litteras, de celebr. Missar. afferentis, ex Hugo, Azymum in Ecclesia occidentali esse necessarium necessitate sacramenti. 2. Error Græcorum affirmantium, solum fermentatum esse materiam consecrationis. Quia Christus consecravit in fermentato: 13. Luna Mattij pridie Paschæ: quando azyma nondum inceperant: hæc n. incipiebant Luna 14. quando agnus immolabatur, Exodi 12. Quod Christus eodie consecratet, colligunt 1. ex Ioan. 18. vbi Iudei dicitur, & ipsi non introierunt in pratorium, ut non contaminarentur, sed vt manducarent Pascha. ergo nondum Iudei pascha celebrauerant. 2. ex cap. 19. Christus dicitur mortuus in Parasceue Paschæ: est autem parasceue totum tempus præcedens, in quo ea, quæ ad Paschatis celebritatem necessaria erant, parabantur. 3. ex cap. 13. vbi omnia illa, quæ Christus gestæ in cœna, dicuntur gesta ante diem festum Paschæ: 4. Joann. 19. dicitur magnus dies ille sabbati: quia in illum inciderat Pascha. 5. Si Christus consecrasset Luna 14. condemnatus & crucifixus fuisset ipso die Paschæ, quod Iudei propter legem non licebat: nam eo die prohibiti erant omnes actus iudiciales.

**TERTIA** sent. S. Thom. qu. cit. art. 4. & omnium Scholastic. in 4. dist. II. affirmantium, in utroque Necessitas pane, est præceptum.

pane, azymo, & fermentato validè consecrari posse; teneri tamen sub præcepto & Latinum in azymo, & Græcum in fermentato iuxta ritum suum Ecclesiæ consecrare, ut definit Eugenius IV. in decreto de unio. Arme. Quia siue in azymo, siue in fermentato Christus consecrat, vterque panis est visualis: vterque venit nomine panis simpliciter: Lnc. 24. accepit Christus panem, & cognoverunt eum in fractione panis, cum tamen panis ille azymus fuerit; quia currebant azyma, quæ durabant per septem dies. Confir. certum est, non in albo & rubro vi-<sup>28.</sup> tuo simul Christum consecrasse, sed in alterutro tantum; & tamen, Græcis farentibus, utrumque est materia apta consecrationis; quia utrumque est vi-<sup>29.</sup> num simpliciter & visualis. 2. Falsum est, Christum consecrasse Luna 13. quando azyma nondum incepant, ut est communis sent. Latinorum Patrum, & Scholast. quæ senserunt traditio fidei; & colligitur ex Paulo 1. Corintb. 5. Epulemur, inquit, in azymis sinceritatis, & veritatis: ubi alludit ad azyma sacram. præmisserat enim illa: Et enim Pascha nostrum immolatus est Christus: & prob. vero simile non est, Christum, qui in omnibus fuit diuina legis obseruantissimus, in hoc legem non seruasse: maximè, quia Matth. 26. Marc. 24. Lnc. 21. aperte dicitur Christus Pascha cum discipulis suis celebrasse ipso primo die azymorum. Nec rectè Euthymius primum diem azymorum explicat, ipsum pridie azymorum; nam Lucas adit, diem festum. Erat autem dies festus, solus primus, & septimus dies azymorum, Exodi 12. Ceterum qui primus in Ecclesia Latina præcepit, hoc sacramentum consecrandum esse in azymis, fuit Alexander I. apud Platinam.

19. Ad 1. Græco-

qui, noloisse Iudeos in prætorium introire, ut munidi comedenter azyma, & sacrificia, quæ per septem dies celebrabantur; omnes enim illi dies ob eam solemnitatem, appellabantur Pascha. Leg. Vsq. disp. 172. c. 7. Ad secundum, dicitur parasceue Paschæ, non quodd esset pridie ante festum Paschæ; sed quia erat pridie ante festum sabbati, qui solus dies habebat parasceue, hoc est præparatorium ciborum, quia in solo die sabbati non licebat cibos ad manducandum præparare. Vnde Marc. 15. Erat autem Parascene, quod est ante sabbatum. Dicitur autem à Ioanne Parasceue Paschæ, non quodd esset Parasceue sabbati, quod inciderat in Pascha, sed quia Parasceue sabbati erat ipsius Paschatis.

21. Ad 3.

Ad 3. Quæ à Christo gesta sunt in nocte Cænæ, dici ab Euangelista facta ante diem festum Paschæ, sumptu die, pro die artificiali, prout distinguitur à nocte; non pro naturali, ut complebitur noctem. Vnde non dixit, ante festum, sed ante diem festum: Est explicatio Cœchis. Rom. cap. de Euch. leg. S. Tho. cit. Ad 4. Dicitur magnus dies ille sabbati, quia inciderat in secundum diem azymorum; qui ob frequentiam populi, qui ad Pascha conuenerat, erat celeberrimus. Ad quintum 1. non est certum ex scriptura, actus iudiciales fuisse in hoc festo prohibitos. 2. Facile poterant existimare, pro bono communi se pro tunc ad eam legem non teneri.

22. Ad 4.

Superest inter Latinos controværsia, an interdum licitum sit, vel Latino in fermentato, vel Græco in azymo cōsecreare: quod tribus in cibis contingere potest. 1. Instante morte, in quo carrit præceptum de communicando, & alioqui non suppetit debita materia præcepti. 2. Ad supplendum sacrificium. 3. Quando Latinus iter facit per Ecclesiæ græcam, vel Græcus per Latinam.

Ad 1. Resp. non licere. Quia cum hoc sacram. non sit necessarium necessitate medijs, sed præcepti, non obligat nisi cum debit is circumstantijs, in quibus potissima est materia ab Ecclesiæ præcepta; sicut hec liceret in eo casu sacram facere, vestibus non sacris, aut non ieiuno. Ad 2. Resp.: Licet; quia maius præceptum est integritas sacrificij, cum sit diuinum, quam determinatio materiæ, quæ est humanum. Ad 3. Resp. Utrumque licet fieri posse: nam & poterit se conformare consuetudini illius Ecclesiæ, per quam transit, ex doctrinâ Ambrosij, ut in quâ moratur; & adhuc licet poterit seruare leges suæ Ecclesiæ, si nullum sit scandalum. Secùs si fiat incola loci, quia tunc tenetur seruare consuetudinem illius Ecclesiæ, ut cæteri ciues: nec refert quod caput sit Schismaticum, quia in illis, quæ sunt licita, tenemur obedire. Dices. Quid si Latinus iter faciat per Ecclesiam Græcam, in quâ sunt Monasteria, in quibus seruatur ritus Ecclesiæ Latinæ, num tenebitur sacram facere in illis seruando ritum Latinum? Resp. Utrumque licet posse, & ad neutrum sub præcepto teneri, sicut & Græco iter facieoti per Ecclesiam Latinam.

### An solum vinum de vite fit materia remota?

**N**on defuerunt Hæretici, qui materiam remota tam sanguinis dixerunt esse aquam, qui propriæ Aquarij dicti sunt. Alij. lac, ut refertur in Conc. Brachar. III. cap. 1. Alij mel, contra quos sufficiat locus Matth. 26. ubi dicitur Christus accipisse calicem, eumque in proprium sanguinem conuertisse. Quid autem materia calicis fuerit vinum de vite, constat ex illis, non bibam a modo ex hoc genime vite; quam veritatem supponunt Concilia Latera sub Innoc. III. Carthagi. III. Aurelia. IV. Altisid. Trident. sess. 13. eamque definit Floren. & confirmat traditio Ecclesiæ ab Apostolis ad hæc tempora: cuius optima congruentia est: quia cum hoc sacram. sit institutum per modum conuiuij, non potuit sub conuenientiori materia institui, quam panis & vini; quia sicut hæc sunt cibus & potus corporis, ita sacramenta sub eorum speciebus instituta sunt cibus & potus animæ.

Deducitur 1. Mustum est apta materia consecrationis: S. Tho. q. cit. art. 5. ad 3 omnium Scholast. Mustum definiturque à Julio Pape, ut refertur de consecratis apia mat. diff. 2. c. cum omne, ubi docet non solum posse, sed etiam licere in multo consecrare tempore necessitatis. Ratio: mustum est simpliciter vinum, licet non perfectè purgatum & defæcatum; habet enim omnes proprietates vini, & tale à scripturâ appellatur Ad. 2. Musto plenisunt. 2. Succus intra folliculos vuvarum inclusus, non est apta materia consecrationis: ex eod. Julio cit. Ratio: quamdiu ille manet in baccis inclusus, habet formam cibi, non potus; qualem oportet esse materiam calicis. iuxta illud: Bibite ex hoc omnes. 3. Succus expressus ex vuâ acerbâ, non est materia consecrabilis: S. Tho. q. cit. art. 5. ad 3. & reliq. Ratio: hic non est vinum visualis: est autem consecrabili succus ex vnâ non perfectè maturâ, ut Sylvest. v. Euchar. 1. q. 3. Quartò: acetum non est materia consecrabilis, quia non est vinum, sed vinum corruptum, sicut cadaver non est homo, sed homo mortuus: Est aptum vinum acidum; peccat tamen, quia eo consecrat, ob irreverentiam sacram. S. Tho. &c. 5. Potest consecrari in succo expresso ex vuâ passis, in quo fama est, consecrare Egyptios: quia talis succus est vinum, coquæ perfectius, quo ab aquæ humore purgatius. Nec obstat, quodd vuâ, ex quibus exprimitur

Licet  
Græco in a-  
zymo, aut  
Latino in  
fermentata  
consecrare

26.

27.

28.

resp.

Affir.

30.

Mustum  
apta mat-  
eria con-  
secratio-

31.

Non success-

us ex vnu-

32.

Non expre-  
sus ex vnu-

33.

Nec acerba,

34.

Nec succus ex vuâ pas-

35.

Nec successus ex vuâ pas-

primitur, sicut passus: nam hoc non variat succum intra folliculos contentum: secus si ob nimiam siccitatem, opus esset, ad exprimendum humorum, nimia copia aqua: quia tunc amitteret rationem communis & visualis vini. Ob eandem rationem non est idonea materia lora, quae sit ex aqua iniecta acinis, vel racemis in dolio expressis, nisi illa sit in parua quantitate, quae conuerti possit in vinum. 6. Apta materia consecrationis est vinum coagulatum, modò congregatio tanta non sit, ut vinum conuertatur in lapidem: *Sylvestr. v. Euchar. 2. q. 10 Angel. v. e Missa. Sot. in 4. dist. 9. art. 5. Suar. disp. 45 sect. 1. V. usq. disp. 175. cap. 2. S. v. Missa. n. 3. contra Arsil. y. Euchar. & alios.* Fundam. tale vinum simpliciter est potabile, licet difficulter: sicut panis durus est simpliciter comedibilis, licet cum difficultate. 7. Non est materia apta calicis vinum in pane imbibitum, est tamen materia apta corporis. Primum constat, quia tale vinum imbibitum in offa panis non habet rationem potus, qualis debet esse materia calicis. Secundum prob. talis panis, etiam vino perfusus, est simpliciter panis, & comedibilis per modum cibi: igitur est apta materia corporis.

**Dic̄s.** Vinum consecratum adhuc mixtum panis conseruat Christi sanguinem: ergo est aptum consecrationi sanguinis. Nam eadem dispositio requiritur ad conseruationem sanguinis, quae requiritur ad consecrationem eiusd. Resp. neg. conseq. & probatio: quoniam ad consecrationem requiriatur, ut materia sanguinis possit initio consecrationis demonstrari per modum potus, ut & materia corporis per modum cibi: quod non est necessarium ad conseruandum sanguinem: at nequit vinum perfusum pani demonstrari per modum potus; erit autem aptum conseruare sanguinem, quia ad conseruandum sanguinem sufficit, ut retineat species vini, etiam si non retineat illas in forma potus.

Quæres, cur est necessarium, ut vinum in consecratione sit in formâ potabili, non autem post consecrationem? Resp. quia in consecratione debet verificari pronomen, quo sanguis per pronomen *Hic* demonstratur per modum spiritualis potus factâ autem semel consecratione, non est amplius necessaria talis demonstratio, sed sufficit, si tantum retineat species vini. Ex dictis,

**Colliguntur tres regulæ.** 1. nunquam esse licitum dubia materia vti, neque ob integratem sacramenti; cum grauiora sint incommoda, quae ex hoc sequuntur; quia sacrificans exponit se periculo frustandi sacram, & idololatriandi; manecque idem periculum dimidiandi sacrificium.

**Secunda:** nunquam esse licitum in materia Sacram taliæ materia certa, uti probabili & minus certa, quando certa commode haberi potest, tum ob periculum frustandi sacram. cum hoc non tam pendeat ex opinione hominum, quam ex institutione Christi, tum ob damnum spirituale, quod infert proximo, priuando illum fructu sacram. eoque peccatum est maius, quo sacramenti vslus & fructus ad salutem est magis necessarius.

**Tertia:** tempore necessitatis licitum esse vti materia probabili, quando certa haberi non potest; quia tunc, pensatis omnibus, prudentia dicit, ita esse agendum; cum maius malum sit, illud prorsus omittere, quam perficere in materia probabili: quia primum est certum malum proximi: secundum non est certum periculum frustandi sacram. Nec est eadem ratio de materia dubia; quia operari cum dubio semper est malum, non autem cum ratione probabili: nam haec est proportionata regula humanorum actuum, cum homo non ope-

retur, nisi medio discursu; deducendo unum ex alio probabiliter. Unde sic operans est certus præcice de rectitudine sua operationis: quod si aliter contingat, non imputatur illi, cum non possit, nec semper tenetur maiorem certitudinem habere.

### An dicitur quo iure fit vino admiscenda aqua?

**F**uit error Armen. ut constat ex decreto fidei Eugenij. IV. post. vls. sessi. non esse aquam vino consecrando admiscendam. quam sequuntur heretici nostri temporis. Oppositam sent. ut certam traditionem ab ipsis Apost. deriuatam, & ab omnibus tam Græcis, quam Latinis Ecclesijs, ab initio nascentis Ecclesiæ constantes seruatam, definit loco Eugenius IV. cuius sacræ ceremoniæ triplicem rationem reddit. 1. quia iuxta testimonium SS. Patrum, creditur Christus in vino aqua mixto consecrasse. 2. ad denotandam aquam quæ ex Christi latere profluxit. 3. ad significandum effectum huius sacramenti, qui est uno Christiani populi cum Christo.

Controversia est, iure ne diuino, an humano sit aqua vino consecrando miscenda. Prima sent. Alphonsi de Castro lib. 6. aduers. heret. v. Euch. heresi 7. affirmantis, esse diuinum; quia eiſi, inquit, ex Christi institutione non esset, Ecclesia nihilominus hoc statuere poterat. Supponit ergo esse præceptum Christi. Fundam. Concilia Africa. Carthag. III. Aureli. IV. Cyptia. Epis. 3 lib. 2. hoc præceptum appellat Dominicam traditionem, cuius authot & magister fuit Christus. Secunda Valdens. lib. de sacram. titu. 4. c. 32. assertentis, præceptum miscendi aquam vino consecrando fluxisse ab Apostolis, & quibus primò corpus est vslus miscendi aquam in calice, non à Christo, qui merum in cena consecravit. Probat, Patres rationem huius ceremoniæ non reducant a factum Christi, sed ad mixtionem aquæ, quæ profluxit ex latere Christi, ut constat ex Innocent. III. de celebrat. Missa. cap. in quadam. recurret autem ad factum Christi, si Christus aquam vino consecrando miscuisset.

**TERTIA** probabilior. Affirmat, & Christum miscuisse vino aquam, consecrando, & nihilominus præceptum hoc non esse diuinum, sed Ecclesiasticum. Primum ut certam traditionem ab Apostolis deriuatam supponit Concilia Florent. & Trident. sess. 22. cap. 7. quam insuis Liturgijs expulerunt Jacobus, Marcus, & Clemens Rom. lib. 8. confit. cap. 17. his verbis: Similiter & calicem miscens ex vino & aqua, & sacrificans tradidit eis, dicens: Bibeite ex eo omnes. Hic est calix sanguinis mei.

Secundum docuit Scotus in 4. dist. 11. q. 7. Richar. art. 3. qu. 1. Argent. q. 2. art. 1. fine, & colligitur ex Trident. sess. 22. cap. 7. Monet, inquit, sancta Synodus præceptum esse ab Ecclesia sacerdosib[us], ut aquam vino in calice offerendo miscant: non dixit, præceptum esse à Christo sed, ab Ecclesia. Fundam. potuit Christus hac ceremonia vti, & nihilominus eam arbitrio Ecclesiæ relinquere sub præcepto seruandam, sicut creditur in azymo consecrasse, & tamen arbitrio Ecclesiæ reliquit, in azymo, vel fermentato esse sub præcepto consecrandum: quia non solum Græcis consecrandum est in fermentato, Latinis in azymo, sed Latinis tempore Leonis IX. ad equitandam heresim Ebionit. præceptum fuit, consecrandi in fermentato, ut referunt Alens. 4. p. q. 10. ms. 4. ar. 1. q. 3. Bonau. in 4. dist. 11. art. 3. qu. 1. S. Thom. qu. 2. art. 2. qu. 3. Scot. qu. 6. Durand. qu. 4. n. 10. Palud. qu. 1. art. 4. concl. 6. Richar. art. 2. qu. 3. ad 5. Argent. q. 1. art. 1. Gabr. qu. 2. art. 3. dub. 3. Mars. qu. 6. art. 1. Qui autem

35. *Vinum conseruandum est.*

36. *In pane immixtum materialiter corporis.*

37.

39. *Nec lucet dubia materia ob integrum sacramentum.*

40. *Nec probabili, quando certa haberi potest.*

41. *Tempore necessitatis licet vti probabili.*

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

Aquam vi-  
no miscen-  
dam præce-  
pit. Alex. I.  
59.

Qui autem primus in Ecclesia Latina aquam vino  
consecrando miscendam præcepit, fuit Alexander  
I. teste Platina.

Deducitur 1. posse in hoc præcepto urgente  
causa, ab Ecclesia dispensari: 2. posse sacerdotem,  
si desit aqua, consecrare in solo vino ad perficien-  
dum sacrificium inchoatum: quia integritas sacri-  
ficii est de iure diuino: securus ad inchoandum, quia  
minus est omittere, quam ea paragere sine debitiss  
circumstantijs: 3. non satis esse, aquam miscere vi-  
no in dolio, vel vase, sed in ipso calice continente  
vinum, & in ipsa celebratione Missa. Quod si  
oblivione non fuerit ante offertorium mixta, de-  
bet statim misceri sine oblatione: non est miscen-  
da post consecrationem: quia tunc cessat significa-  
tio, & tempus præcepti.

50.  
Ad argum.  
51.

Ad 1. primæ sent. dici hoc præceptum à Patri-  
bus & Concilijs diuinum eiusque authorem fuisse  
Christum: quia fundatur in facto Christi. Ad 1. sec-  
undæ, huiusmodi authoritates esse piè exponen-  
das, ut nolint Patres simpliciter negare, Christum  
aquam vino miscuisse, cum oppositum certa tradi-  
tione constet, sed contra Ebionitas, solum negasse,  
aquam vino miscuisse, ut necessariam ad validita-  
tem sacram. Ad 2. ex eo non sequi, quod si Christus  
hac cæmoniâ non sit usus: sed quod præceptum  
sit impositum etiam ad significandam aquam, quæ  
ex latere Christi profluxit.

sanguis consecratione verbi celestis: & cap. 5. Ante  
verba Christi, calix est vini & aqua plenus: ubi ver-  
ba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur.

Hierony. in 14. cap. e Marci in illa, Accepit Iesu  
panem &c. scribit: Formans sanguinem suum in cali-  
cem vino & aqua mixtum: aperte docens, consecra-  
tionem, quâ Christus calicem consecravit, imme-  
diatè cecidisse in utramque materiam, tam vinum,  
quam aquam vino mixtam. Damascenus lib. 4. fi-  
dei cap. 14. hæc habet: Non potest panem nisi ipsius cor-  
pus facere, & vinum & aquam sanguinem? quibus  
verbis distinctè ponit, vinum & aquam in sanguine  
conuersti: quod sèpè repetit eod. cap. Confir.  
ibid. docet, illud Christum in potum spiritualem  
in hoc sacram. instituisse, quod in hominibus esse  
potus solet visualis, qui communiter ex vino & aqua  
componitur: quia mos, inquit, hominibus est, panem  
manducare, vinum & aquam bibere, coniunxit his ipsis  
suam divinitatem, & fecit hanc suum corpus & sanguinem.

Iustinus Martyr Apolog. 2. pro Christia. fine. Pra-  
sidens postquam gratiarum actionem perfecit, & popu-  
lus eius appreceptione lata eam comprobauit, qui  
apud nos vocantur Diaconi atque Ministri, distribuunt  
unicuique presentium, ut participet eum, in quo gratia  
aucta sunt, panem, & vinum & aquam, & ad absentes  
perferunt. Et ne videatur de alia re, quam de Eu-  
char. loqui, mox subiungit: Porro alimentum hoc  
apud nos appellatur Eucharistia. Paschalius apud Ba-  
ron. an. 1188. fine: Aqua consecratur, non quod aqua  
permaneat, sed vertatur in sanguinem. Quo quid pro  
hoc sent. clarius? Idem docet Hidelbertus apud  
eund. Aqua in sanguinem vertitur. Idem confirmat  
Algerus ibid. sed licet in mensa Domini tria confi-  
tuantur munera, sunt tamen duo, per quam sacrificia-  
tur, est aqua mixta prius vino, sed quando sacratur,  
non nisi sanguis erit. Patres dicunt, aquam simul  
cum vino consecrari, & consecratione in sanguinem  
verti: si autem deberet in vinum verti, ante-  
quam consecraretur, non posset de eâ verificari,  
quod simul cum vino consecratur, cum tempore  
consecrationis non sit aqua, sed vinum. Nec dici  
potest, Patres loqui de aquâ in vinum conuersa-  
tum quia hæc explicatio est nimis extorta, nullum-  
que habet in Patribus fundamentum. Quia pari ra-  
tione dici posset, triticum consecrari, & in Christi  
corpus conuerti; quia consecratur panis, qui ex  
tritico conficitur. Dici etiam posset, sacerdotem  
bibere vinum, quia bibit sanguinem, qui ex vino  
consecratur. 2. cum hæc veritas pendeat ex insti-  
tutione Christi, eaque nobis innoscere non pos-  
sit, nisi Patrum traditione, standum est proprietati  
verborum, quibus Patres eam nobis tradunt.

53.  
Quid sit  
esse partem  
essentialē,  
quid inte-  
gralem sa-  
cramentū.

**D**ICITVR pars essentialis. sine qua non con-  
figitur sacram. ut aqua naturalis est pars essen-  
tialis materia corporis, quia sine illa non fit panis  
visualis, qui est materia corporis. Dicitur pars inte-  
gralis, quæ non requiritur essentialiter ad mate-  
riam sacram. integrat tamen illam, & coniuncta  
cum reliquis partibus, conuertitur in corpus, vel  
sanguinem Christi: sicut in sacram. Pœnit. dolor  
& Confessio venialium coniunctus cum dolore &  
confessione mortalium, est pars integralis materiae  
Pœnit. quia licet sine eo fieret sacram. tamen con-  
iunctus cum confessione mortalium, fit pars inte-  
gralis totius materiae Pœnitentie, supra quam to-  
tam cadit absolutio.

54.  
1. Sent.

PRIMA sent. Armacani lib. 9. de quæst. Arme. cap.  
9. affirmantis, aquam esse partem essentialē ma-  
teriae calicis. Probat 1. id affirmat Iulius I. de con-  
secrat. dist. 2. cap. Cùm omne: non enim potest, inquit,  
calix Domini esse aqua sola, aut vinum solum nisi  
utrumque misceatur. 2. quia eandem autoritatem  
Iulij citat & approbat Concil. Brachar. III. cap. 2.

55.  
Dua ratio-  
nes Cypria-  
ni.

TERTIUS Cyprianus Epist. 3. lib. 2. post. med. & re-  
fertur de consecrat. dist. 2. can. 1. Sic autem, inquit,  
in sanctificando calice Domini offerri aqua sola non po-  
test, quomodo nec vinum solum potest: 1. quia ut fari-  
na sine aqua non est apta materia corporis, ita nec  
vinum sine aqua est idonea materia sanguinis. 2.  
quod fecit Christus, est necessarium ad essentialē  
sacramenti, sed Christus consecravit vinum mix-  
tum aqua: ergo.

56.  
Sene vera  
similior.

SECUNDA Alani lib. 1. de Euch. c. 13. Toleti lib. 2.  
sum. c. 25. Coninck 3. p. 9. 74. a. 8. & alior. apud ipsum,  
asserentium, aquam esse partem integralē mate-  
riae calicis. Quam sent. nonnulli censem de fide.

57.  
Ambr.

Prob. 1. Ex Patribus. Ambros. lib. 4. de sacram.  
fine: Vinum, inquit, & aqua in calice mixtur, sed fit

sanguis consecratione verbi celestis: & cap. 5. Ante  
verba Christi, calix est vini & aqua plenus: ubi ver-  
ba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur.

Hierony. in 14. cap. e Marci in illa, Accepit Iesu  
panem &c. scribit: Formans sanguinem suum in cali-  
cem vino & aqua mixtum: aperte docens, consecra-  
tionem, quâ Christus calicem consecravit, imme-  
diatè cecidisse in utramque materiam, tam vinum,  
quam aquam vino mixtam. Damascenus lib. 4. fi-  
dei cap. 14. hæc habet: Non potest panem nisi ipsius cor-  
pus facere, & vinum & aquam sanguinem? quibus  
verbis distinctè ponit, vinum & aquam in sanguine  
conuersti: quod sèpè repetit eod. cap. Confir.  
ibid. docet, illud Christum in potum spiritualem  
in hoc sacram. instituisse, quod in hominibus esse  
potus solet visualis, qui communiter ex vino & aqua  
componitur: quia mos, inquit, hominibus est, panem  
manducare, vinum & aquam bibere, coniunxit his ipsis  
suam divinitatem, & fecit hanc suum corpus & sanguinem.

Iustinus Martyr Apolog. 2. pro Christia. fine. Pra-  
sidens postquam gratiarum actionem perfecit, & popu-  
lus eius appreceptione lata eam comprobauit, qui  
apud nos vocantur Diaconi atque Ministri, distribuunt  
unicuique presentium, ut participet eum, in quo gratia  
aucta sunt, panem, & vinum & aquam, & ad absentes  
perferunt. Et ne videatur de alia re, quam de Eu-  
char. loqui, mox subiungit: Porro alimentum hoc  
apud nos appellatur Eucharistia. Paschalius apud Ba-  
ron. an. 1188. fine: Aqua consecratur, non quod aqua  
permaneat, sed vertatur in sanguinem. Quo quid pro  
hoc sent. clarius? Idem docet Hidelbertus apud  
eund. Aqua in sanguinem vertitur. Idem confirmat  
Algerus ibid. sed licet in mensa Domini tria confi-  
tuantur munera, sunt tamen duo, per quam sacrificia-  
tur, est aqua mixta prius vino, sed quando sacratur,  
non nisi sanguis erit. Patres dicunt, aquam simul  
cum vino consecrari, & consecratione in sanguinem  
verti: si autem deberet in vinum verti, ante-  
quam consecraretur, non posset de eâ verificari,  
quod simul cum vino consecratur, cum tempore  
consecrationis non sit aqua, sed vinum. Nec dici  
potest, Patres loqui de aquâ in vinum conuersa-  
tum quia hæc explicatio est nimis extorta, nullum-  
que habet in Patribus fundamentum. Quia pari ra-  
tione dici posset, triticum consecrari, & in Christi  
corpus conuerti; quia consecratur panis, qui ex  
tritico conficitur. Dici etiam posset, sacerdotem  
bibere vinum, quia bibit sanguinem, qui ex vino  
consecratur. 2. cum hæc veritas pendeat ex insti-  
tutione Christi, eaque nobis innoscere non pos-  
sit, nisi Patrum traditione, standum est proprietati  
verborum, quibus Patres eam nobis tradunt.

62.  
Roboratur  
argu. potiss.

Prob. 2. rationib. 1. Multò certius est, totum  
contentum in calice per consecrationem conuerti,  
in sanguinem, quam aquam prius conuerti in vi-  
num: ergo hoc est afferendum. Quoniam quæ ex  
reuelatione pendent, ea potius sunt afferenda, quæ  
certiora sunt. Antec. prob. multi de fide putant,  
quod totum in calice contentum per consecra-  
tionem conuertatur in sanguinem, ut constat ex Pa-  
trib. Concilijs, Tridens sess. 13. Can. 2. ubi definit,  
totam substantiam vini conuerti in sanguinem,  
manentibus duntaxat speciebus. Accipit autem vi-  
num pro toto contento in calice. Nullus vero un-  
quam de fide putauit, aquam prius conuertendam  
esse in vinum, quam in sanguinem, cum de hoc  
rationabiliter dubitare possimus, non de illo.

2. Per mixtionem aquæ cum vino fit unus potus  
visualis: hic n. non est tantum vinum purum, sed  
etiam vinum aquâ mixtum: Igitur totum mixtum  
ex aqua & vino per modum unius potus visualis, se-  
cundum

65.  
Tertia.66.  
Quarta.67.  
Quintuplic  
facto Chri  
sti.68.  
Vrgens rde  
con.69.  
Sexta.70.  
Septima.71.  
Octava.72.  
Nonaprobi.

candum omnes suas partes, ex quibus componitur, conuertitur in sanguinem Christi. 3. Etiam aliquid materia extraea misceatur pani, quia tamen illa componit unum cibum visualem cum pane, conuertitur in Corpus Christi: ergo pars ratione, quia aqua componit unum potum visualem cum vino, conuertitur in sanguinem eiusdem. 4. Sicut aqua mixta farinæ triticeæ transire in Corpus Christi: ita aqua mixta vino, transire in sanguinem eiusdem. 5. Christus consecravit totum concentum in calice, alioquin non fuissent verificata illa verba: *Hic est sanguis meus: quod supponunt pro toto contento: sed Christus, ut ex PP. Conciliis, & traditione constat, consecravit vinum aqua mixtum: Non est autem vero simile, tam breui tempore illum aquam prius conuersam fuisse in vinum, quam in sanguinem. Vrgent aliqui Recens. Si Christus eo animo aquam vino miscuisset, ut ea prius conuersa fuisse in vinum, quam in sanguinem, temper deberet Ecclesia, inter mixtionem aqua cum vino, & consecrationem interponere sufficiens tempus, quo talis præconuersio aqua in vinum fieri posset ante consecrationem; neque vello casu sacerdotem obligare posset ad consecrandum, antequam talis præconuersio aqua in vinum probabiliter facta esset: At aliquo casu Ecclesia, non exceptando tempus aptum ad præconuersione, obligat sacerdotem ad consecrandum, i. quando sacerdos paulatim consecrationem aduertit, non fuisse tempore oblationis calici apposita aquam: 2. quando in ipsa sumptione aduertit loco vini fuisse puram aquam. In veroque casu præcipit rubrica, ut sacerdos apponat aquam, & statim consecret. Sequela prob. non posset Ecclesia, contra factum & intentionem Christi, apponere cum vino materiam non consecrabilem: nam hoc esset magnam irreuerentiam interrogare huic sacram. non secus ac si cum vino misceretur lac. aut mel: unde potius his casibus deberet Ecclesia abstinere à mixtione aqua: quod cum non faciat, manifestum signum est, exemplo Christi edocet. non et intentione aquam miscere vino, ut prius illa conuertatur in vinum, sed ut simul cum vino immediatè vertatur in sanguinem. 6. Olim, ut in Concilio Trident. cap. 19. rectia pars aqua misceretur vino: at verosimile non est, vel aquam illam conuersam fuisse in vinum, antequam conuersa fuisse in sanguinem; vel remansisse in propriâ naturâ in sanguinem non conuersam: nam hoc modo daretur populo occasio idololatriandi. 7. Si aqua tempore consecrationis nondum esset in vinum conuersa; non posset virificari forma calicis: nam pronomen *Hic* cadit supra totum, quod in calice continetur. 8. Si aqua nondum in vinum transmutata in sanguinem non conuertetur, sequeretur sacerdotem illam simul cum sanguine sumentem, non manere ieiunium, atque adeò non posse aliam Missam celebrare. 9. Nequit aqua naturaliter in vinum conuerti: experientia n. constat aqua mixtam vi-  
no multo tempore post mixtionem à vino extracti posse: nullum purum elementum conuertitur in mixtum: vinum est succus substantia viventis, qui non dignatur, nisi natuâ virtute nutritius facultatis; non secus ac sanguis; qui non dignatur, nisi natuâ virtute nutritiuâ animalis: & sicut sanguis ab animali secretus non habet vim conuertendi in sui substantiam aliam materiam; ita nec vinum à vite separatum: demum, experientia constat, quod plus aqua miscetur vino, eo magis vinum debilitati: at si vim haberet conuertendi in se aqua, posset per innatam virutem in primitam suam generq.*